
MUNICIPALIDAD DE

ffiREQUINOA
llrr

MUNICIPALIOAO DE

REQUÍNOA

DECRETO ALCALDICIg V 
.Z3ZN 

I
PONE TERMINO CONTRATO ARRIENDO
INMUEBLE QUE INDICA.
REQUTNoA, Li ocT 2021

Esta Alcaldía decretó hoy 1o siguiente
VISTOS :

Las facultades que me confiere la Ley N" 18.695 de 1988,
Orgánica Constitucional de Municipalidades Texto refundido coordinado y
sistematizado, fijado por ei D.F.L. N' 1 del Ministerio del interior , de 2006.

art. 1g0 inciso ,"lo 
dispuesto en 1a Ley N" lB'290' art' 179 inciso 3" y

Lo dispuesto en la Ley N' 19.880 Sobre procedimientos
administrativos.

CONSIDERANDO :

El Decreto Alcaldicio N" 2O2B de fecha 31.12.2008 que
aprueba Contrato de arrendamiento, de fecha 31 de diciembre de 2008
suscrito entre la I. Municipalidad de RequÍnoa y Don Luis Alonso Lira
Peñaloza, C.I. N' 4.383.983-7, por el cual se le arrienda ia bodega donde
funcionará el "Aparcadero municipal", el cual rige del 16 de diciembre de
2OOB a1 16 de diciembre de 2OO9, ambas fechas inclusive, por un monto
mensual de $ zSO.OOO.

E1 Decreto Alcaldicio N' 60 de fecha 72.01.20110 que
modifica contrato de arrendamiento de fecha 31 de Diciembre de 2008, en
el sentido que la renta mensual del arrendamiento del "Aparcadero
Municipal" será la suma de $ ZOO.000 a contar del mes de enero de 2010.

E1 Decreto Alcaldicio N' O44 de fecha 05.01.2OL2 que
modifica contrato de arrendamiento con fecha 05.01.2012, al contrato
suscrito con fecha 30.12.2008, suscrito entre la I. Municipalidad de
Requínoa y Don Luis Alonso Líra Peñaloza C.I. No 4.383.983-7,
domiciliado en Pablo Rubio N" 22, Comuna de Requínoa, por el cual se
arrienda inmueble de su propiedad por un monto total de $ 220.000, e1

cual rige a contar de1 mes de enero de 2012.
El Decreto Alcaldicio N' 3707 de fecha 27.12.2013 que

aprueba modificación al contrato de arrendamiento suscrito con fecha 31
de diciembre de 2OO8, quedando en un canon de $ 2S0.000, el cual rige a
contar del mes de enero de 2OL4.

El Decreto Alcaldicio N' 1544 de fecha 02.06.2015 que
aprueba modificación al contrato de arrendamiento suscrito con fecha 31
de diciembre de 2OOB, quedando en un canon de $ 290.000, el cual rige a
contar del mes de junio de 2015.

El Decreto Alcaldicio N" 285 de fecha 25.01.2016 que
aprueba modificación al contrato de arrendamiento suscrito con fecha 31
de diciembre de 2OOB, quedando en un canon de $ 900.000, el cual rige a
contar de1 mes de enero de 2016.

El Decreto Alcaldicio N" 4062 de fecha 30.12.2017 que
aprueba modificación al contrato de arrendamiento suscrito con fecha 31
de diciembre de 2OO8, quedando en un canon de $ 310.000, el cuai rige a
contar del mes de enero de 2077.

E1 Decreto Alcaldicio N' 213 de fecha 23.07.2018 que
aprueba modificación a1 contrato de arrendamiento suscrito con fecha 31
de diciembre de 2008, quedando en un canon de $ 920.000, e1 cual rige a
contar de1 mes de enero de 2018.

oz
5g
l¡l
d,
l¡Jo
o
o
J

g
Iz3
:



MUNICIPALIDAD DE

REeuÍrrlon

ilE6'úiii6i

La Catta de fecha 07.Ol.2Ol9 del Sr. Luis Alonso Lira Penaloza. mediante
la cual solicita modificación del canon de arriendo de 1a bodega úbicada en
Daniel Vial N' 66 Requínoa, considerando que en el año 2O1B se registró
una modificación a1 avalúo fiscal de las propiedades por ende un aumento
en el pago de las contribuciones y además de1 reaJuste normal de este
contrato, por 1o que solicita que el valor quede en $ 350.000 por el período
de 24 meses.

El Decreto Alcaldicio N' 190 de fecha 16.01.20i9 que
modifica contrato de arrendamiento de fecha 11.01 .2otg por ei cual se
modifica ei canon de arrendamiento quedando en $ 340.000 por el período
de 24 meses, a contar del mes de febrero de 2019, que podá modificarse
una vez cada 2 años ei vaior de la renta mensual, en atención a la
variación que experimente el I.p.C.

El Decreto Alcaldicio N' 365 de fecha Og.O2.2O2l, que
aprueba modificación de fecha i8.01.2021 ai Contrato de Arrendamiento
suscrito el 30.72.2OO8 entre 1a i. Municipalidad de Requínoa y Don Luis
Aionso Lira Peña),oza, Cédula de identidad N" 4.383.983-7, doáiciliado en
Pablo Rubio N" 22, Comuna de Requínoa, por el cual se arrienda inmueble
de su propiedad por un monto total mensüal de $ S00.000, e1 cual rige a
contar del mes de febrero de 2021 hasta e1 1" de febrero de 2023.

se pone término anticipado por mutuo acuerdo de 1as
partes, por haber ampliado monto como superficie arrendada.

El Decreto Aicaidicio N" 2602 de fecha 04.12.2020, que
aprueba Presupuesto Municipal 2027.

El Decreto Alcaldicio N' 2B7g de fecha 30.12.2020 que
modifica Presupuesto Municipal 2O2I.

DEC RETO
PONE TERMTNo ai contrato de Arrendamiento suscrito

el 30.12.2OO8 entre la I. Municipalidad de Requínoa y Don Luis Alonso
Lira Peñaloza, Cédula de Identidad N" 4.383 .gB3-7, dámiciiiado en Calie
Las Dalias N"0463, villa Jardín, comuna de Requínoa, por e1 cual se
arrienda inmuebie de su propiedad por un monto total áensual de $360.000, el cual rige a contar del mes de febrero de 2021 hasta el 1. de
febrero de 2023, por mutuo acuerdo de las partes, por haber ampliado
monto de1 arriendo, como superficie arrendada.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHMSE.

MARIELA BERMUDEZ
S CI

wvM/MBQ/

r Il¡¡

/9AB

Secretaría
Dirección Adm. Y Finanzas
Dirección de Obras Municipal
Archivo Contratos
Interesado

oz
l
o
l¡J
ú,
UJo
o
o

CL

9z
:)

=

AÉ
.!t

cap
(s)

MONTECINOS


